
 PIANO DI ZONA

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 1026 del 20/12/2022

Oggetto:  FONDI   P.N.R.R.  AVVISO  1/2022  MISSIONE  5  COMPONENTE  2  -  LINEA  DI 
FINANZIAMENTO  1.2  "PERCORSI  DI  AUTONOMIA  PER  PERSONE  CON  DISABILITÀ"  - 
AFFIDAMENTO  SERVIZI  DI  SUPPORTO  LEGALE  -  CUP  C64H22000170006  –  CIG 
ZC7391BD01

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO l’Avviso 1/2022 PNRR per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli 
Ambiti Territoriali Sociali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) finanziato dall’Unione europea - Next generation Eu, adottato con Decreto n. 5 del 15 
febbraio 2022 del Direttore Generale per la Lotta alla povertà e per la programmazione sociale;

DATO ATTO che questo Ambito ha partecipato all’Avviso sopra detto e che con Decreto 
Direttoriale n. 98 del 9/05/2022 è risultato ammesso al finanziamento per le seguenti linee di 
investimento:

- “Linea di finanziamento 1.1.1- Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della 
vulnerabilità delle famiglie e dei bambini”;

- “Linea di finanziamento 1.1.2- Autonomia degli anziani non autosufficienti”;

Determ. n. 1026 del 20/12/2022 pag. 1/4



- “Linea di finanziamento 1.1.3 - Rafforzamento dei servizi sociali a favore della 
domiciliarità”;

- “Linea di finanziamento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità”

DATO ATTO altresì che si è provveduto, entro i termini dettati dal Ministero, al caricamento, 
sull’apposita piattaforma Multifondo, dei progetti riferiti alle anzidette ammissioni di finanziamento;

CONSIDERATO che relativamente al progetto presentato a valere della “Linea di finanziamento 
1.2 Percorsi di autonomia per persone con disabilità” è stato approvato per una cifra di euro 
715.000 a favore dell’Ambito Territoriale di Tradate quale Soggetto Attuatore;

VISTO  quanto  previsto dalla  Circolare n.  4  del  Ministero  Economia e Finanze del  1/01/2022 
secondo cui sono “da considerare ammissibili al finanziamento a valere sulle risorse del PNRR i 
costi riferiti alle attività, anche espletate da esperti esterni, specificatamente destinate a realizzare 
i singoli progetti”;

RILEVATO  che  l’Assemblea  dei  Sindaci  del  15/06/2022  ha  approvato  il  ricorso  a  servizi  di 
supporto legale tramite specialisti esterni per l’elaborazione della Convenzione con gli Enti del 
Terzo Settore e la gestione di annessi aspetti insorgenti;

CONSIDERATO  la  necessità  di  procedere  quanto  prima  con  l’affidamento  del  servizio 
sopracitato; 

ATTESO CHE, trattandosi di acquisizione di beni di importo inferiore alla soglia comunitaria, nel 
caso di specie, trova applicazione l’art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede: 
“per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  l’affidamento  diretto  anche  senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

VISTO il preventivo agli atti dello Studio Legale Galbiati, Sacchi e Associati P.IVA 11924530154 
con sede a Varese in via Dandolo, 10 e Milano, Via Durini, n. 24, specializzato nel settore, per 
l’attuazione del servizio legale di revisione e completamento della convenzione con gli Enti del 
Terzo Settore sotto il profilo giuridico – amministrativo e gestione di annessi aspetti insorgenti;

DATO ATTO che il valore del suddetto affidamento è pari alla cifra complessiva di € 5.000,00 totali 
e che ai fini della messa in atto del servizio in questione si rende necessario:

accertare la cifra di € 5.000,00 al capitolo 20101121 cod. bil. 2010101001 P.N.R.R. M5 C2 LINEA 
1.2 – Disabili trasferimenti correnti da Ministeri del Bilancio 2022/2024 – annualità 2022;

impegnare la spesa complessiva di € 5.000,00 comprensiva del 4% CPA e dell’IVA al 22% e del 
rimborso delle spese amministrative e di  segreteria,  definito forfetariamente del 15% ai sensi 
dell’art. 2 del D.M. n. 55/2014 e di imputarla al capitolo 112103/0  cod. bil. 1030211002 U del 
Bilancio 2022/2024, annualità 2022;

DATO ATTO di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri,  ero 
di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con 
le quali abbia rapporti di frequentazione abituale. 

VISTA  la  propria  competenza  a  stipulare  contratti  a  norma dell’art.  107  del  Decreto  L.vo  n. 
267/2000;
DATO  di aver acquisito:

1. Il CIG ZC7391BD01

2.Il DURC, allegato al presente atto

Determ. n. 1026 del 20/12/2022 pag. 2/4



VISTI:

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55/2021 di approvazione del DUP
2022/2024 e smi;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56/2021 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2022/2024 e smi;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 180/2021 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) e Piano della Performance 2022/2024 e smi ;

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni • il regolamento 
di contabilità

VISTO  che con decreto  sindacale  n.  53 del  29/12/2021 con cui  il  Sindaco ha attribuito  alla 
sottoscritta  l’incarico di  responsabile  dell’Ufficio  di  Piano,  ai  sensi  dell’art.  109,  comma 2 del 
D.Lgs. n. 267/2000.

DETERMINA

Per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto e ai fini della realizzazione del progetto PNRR presentato a valere della “Linea di 
finanziamento 1.2 Percorsi di autonomia per persone con disabilità”;

DI AFFIDARE il servizio legale di revisione e completamento della convenzione con gli Enti del 
Terzo Settore sotto il profilo giuridico – amministrativo e gestione di annessi aspetti insorgenti allo 
Studio Legale Galbiati, Sacchi e Associati - P.IVA 11924530154 con sede a Varese in via Dandolo, 
10 e Milano, Via Durini, n. 24, per una spesa complessiva di € 5.000,00 comprensiva di IVA e CPA 
e incluso il rimborso delle spese amministrative e di segreteria, definito forfetariamente del 15% ai 
sensi dell’art. 2 del D.M. n. 55/2014;

DI ACCERTARE la cifra di € 5.000,00 al capitolo 20101121 cod. bil. 2010101001 P.N.R.R. M5 C2 
LINEA 1.2 – Disabili trasferimenti correnti da Ministeri del Bilancio 2022/2024 – annualità 2022;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 5.000,00 comprensiva del 4% CPA e dell’IVA al 22% e 
e di imputarla al capitolo 112103/0 cod. bil. 1030211002 U del Bilancio 2022/2024 annualità ;

DI DARE ATTO l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2022;

DI DARE ATTO  di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile  con i 
relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica , ai sensi dell’art. 183, comma 8, del 
TUEL;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate; 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effeti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

DI DARE ATTO che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(MARIA ANTONIETTA MASULLO)

con firma digitale

Determ. n. 1026 del 20/12/2022 pag. 3/4



Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 1026 del 20/12/2022 pag. 4/4


